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CALL FOR PAPERS

FORTIDENS SPOR, NUTIDENS ØJNE – MOD EN NY HISTORIE?

Heldagssession d. 13. august 2001 om Historiografi og Historieteori

NORDISK HISTORIKERMØDE I ÅRHUS 2001

Der udspiller sig i disse år flere teoretiske diskussioner indenfor historiefa-
get, som markerer en række brud med den hidtidige måde at opfatte og
praktisere historie på. Det danske Netværk for Historieteori og Historio-
grafi står bag en session på Nordisk Historikermøde år 2001 der skal belyse
dette teoretiske diskussionsfelt og undersøge hvilke udfordringer faget står
overfor. Under det overordnede tema »FORTIDENS SPOR, NUTIDENS
ØJNE – MOD EN NY HISTORIE?« udsendes hermed call for papers under
følgende emner:

1. Mellem fortidens spor og nutidens øjne. Kildernes status i den 
nyeste historieforskning.

De sidste årtiers historieteoretiske debat har været præget af spørgsmål om,
hvilket forhold der er mellem sprog og verden. Det såkaldt postmoderne er
blevet opfattet som en udfordring til faget, men sideløbende er der opstået
en række nye konkrete tiltag, hvor teorier om diskurs, tekst og narrativitet
bruges konstruktivt i historieforskningen. 

Historiefagets identitet har hidtil bygget på en opfattelse af kilderne som
forskningsprocessens grundlag. Har nye forskningsmetoder rykket ved kil-
dernes erkendelsesteoretiske status? Bliver kilderne brugt på en anden
måde? Historikere analyserer og fortolker fortidens spor – kilderne – vel
vidende, at det sker (og kun kan ske) set med nutidens øjne. I forlængelse
heraf er det funktionelle kildebegreb forlængst introduceret, men adskiller
det funktionelle kildebegreb sig fra det nye kildebegreb, hvor kilderne
opfattes som tegn eller diskurser? Og betyder den sproglige vending at
alting er tilladt eller sætter kilderne stadig grænser for fortolkningsmulig-
hederne?

Der indkaldes forslag til papers til denne del om kildernes status i den
nyeste historieskrivning.

Kontaktperson: Dorthe Gert Simonsen, Institut for Historie, Køben-
havns Universitet, email: dgert@hum.ku.dk
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2. Synteser i historien
Der er løbende stillet spørgsmålstegn ved den såkaldte enhedstanke i histo-
riefaget. Et fag som både genstandsmæssigt og metodisk gennemgår en
fortsat differentiering og fragmentering. Hvad enten man opfatter kilde-
kritikken og/eller beskæftigelsen med fortiden som fagets efterhånden
eneste fælles referencepunkt, er forestillingen om »De Store Fortællinger«
blevet kritiseret i de seneste år. Fagets fragmentering skyldes især mange
nye emner og temaer, f.eks. miljø, køn og barndom.

De såkaldte bindestregshistorier repræsenterer fragmentering. Men kan
man også se dem som en ny bestræbelse på integration i historien? Køns-
historien blev f.eks. først skrevet som socialhistorie, senere som kulturhisto-
rie og nu integreres kønsdimensionen også i Nordens politiske historie. Er
der tale om nye syntesedannelser og udvekslinger mellem forskellige vink-
ler på historien?

Der indkaldes papers til et indledende oplæg om syntese og splittelse i
historiefaget. Derudover papers fra repræsentanter for »bindestregshisto-
rie« der vil diskutere hvorvidt de nye emner også indebærer nye metoder.
Oplægsholderne bedes ligeledes komme med bud på om relationerne mel-
lem de traditionelle historiske kategorier (social- og kulturhistorie, økono-
misk og politisk historie) ændrer sig via de nye emnemæssigt definerede fel-
ter.

Kontaktperson: Lene Wul, Dansk Data Arkiv, Statens Arkiver i Odense,
email: lwp@dda.dk

3. (Gen)politisering
Historiefaget har altid været under påvirkning af aktuelle problemstillinger
i samfundet. Derfor vil al historievidenskabelig viden også være knyttet til
forskellige interesser i tiden, uanset om de enkelte historikere er sig dette
bevidst. I de senere år har tendensen været, at faget i stigende grad har løs-
revet sig fra en bevidst samfundsmæssig forankring. Hermed har faget iso-
leret sig fra omverdenen. I hvilken sammenhæng produceres historisk
viden nu, og hvorledes anvendes den i en bredere offentlighed? Udfor-
dringen består i at afsøge, hvordan forholdet mellem historie og samfund
kan tage form? Bør historikere genoplive dannelsestraditionen i faget, eller
ligger der helt andre muligheder for samfundsmæssig forankring i post-
modernismer og -strukturalismer? Hvad vil det betyde for forståelsen af
viden og politik?

Debatten organiseres som et panel med følgende fire temaer: »Fagets
dannelsestradition«, »Konkrete analyser som grundlag for politiske beslut-
ningsprocesser: undersøgelseskommissioner«, »Ideologikritik – marxisme«
og »Nye perspektiver på samfundsmæssig forankring«. 

Kontaktpersoner: Mads Mordhorst, Institut for Historie, Københavns 
Universitet, email: mrdhorst@hum.ku.dk og Carsten Tage Nielsen, email:
ctn@dpb.dlh.dk
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Forslag til papers under et af de 3 emner sendes til:
Netværk for Historieteori og Historiografi, Institut for Historie, Njalsgade
102, 2300 København S, Danmark. 
Forslagene må være på max. 2 A4 sider og bedes vedlagt CV. Deadline 15.
januar 2000.

Yderligere information: 
Netværk for Historieteori & Historiografi, Institut for Historie, KU, Njals-
gade 102, 2300 København S. 
Email: historieteori@hum.ku.dk
Hjemmeside: www.hum.ku.dk/histnet/
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